ET arguitur hoc modo cōtra hunc errorē. Quia non est aliqua ratio, qua ecclesia prohibuerit ne simplex sacerdos confirmaret: si ille de iure diuino confirmare poterat. Maxime cū omnes Christiani confirmandi essent, & facilius sic confirmarentur, quam quod episcopū expectare deberent

Et

Dubium
vnicum.

Et quod illa prohibitio antiquitus facta fuerit, in multis capitibus apparet. Primo de consecr. d. 5. cap. Manus, & in concilio Tolerano. 1. cap. 20. & extra de consuetudine. cap. Quinto.

HOC autem quod soli episcopi sint huius sacramenti ministri: multis sanctorum testimonijs probatur. Et præter ea quæ in principio citavi, est etiam Beda super illud Actuum. 8. Miserunt Apostoli Petrum & Iohannem. &c. Secundo. Authoritas Armachani non est recipienda: quia Romæ coactus fuit multa reuocare coram summo pontifice, ideo de Romana ecclesia non bene sentiebat. Relinquenda est igitur eius opinio. Tertio. Iam post conciliū Tridentinum hæc sententia Armachani est hæretica: quia in sessione. 7. eiusdem concilij. c. de confirmatione. ar. 3. determinatur, quod ordinarius minister sancte confirmationis est episcopus solus. SECUNDA opinio (quæ est Durandi) probatur per argumenta quæ fiunt contra tertiam opinionem, quæ est. S. Th. quæ statim formabimus.

TERCIA opinio dicebat, quod ex officio solum conuenit episcopis confirmare, & in hoc conuenit etiam in secunda opinio. Secundum dictum erat, quod ex commissione Papæ simplex sacerdos confirmare potest, ita quod autoritate Papæ de non ministro fit minister illius sacramenti. Probatur per Gregorium. 95. d. cap. Peruenit. Vbi Gregorius scribens ad Ianuarium episcopum Carolitanum prohibuit ne simplices sacerdotes confirmarent, propter quod illi scandalizati sunt: & ut Gregorius scandalum tolleretur, rursus dixit, quod confirmarent ut solebant. Ergo ex commissione papæ potest simplex sacerdos confirmare.

AD HOC dicit Scotus, quod Papa fecit illos presbyteros episcopos quod ad illum effectum. Sed contra. Potestas episcopalis non potest diuidi, sicut nec potestas sacerdotalis, ut absoluant sacerdotes & non consecrent. Secundo. Ad ordinandum vel consecrandum aliquem requiritur contactus. At Gregorius non tangebatur illos. Ergo non ordinauit, aut consecrauit eos episcopos. Tertio. Gregorius non dedit illam potestatem solum presentibus, sed etiam futuris: quia dixit, quod fieret ut solebat fieri. Ergo non creauit illos episcopos.

IDEO Adrianus aliter respondet ad factum Gregorij, & dicit, quod Gregorius non concessit ut confirmarent: sed ut vngerent in fronte: Sed hoc nihil est dicere, quia illi sacerdotes antea confirmabant, & intendebant confirmare, & illud ex intentione prohibuit Gregorius. Ergo illud etiam concessit postea. scilicet quod vere confirmarent. Secundo probatur, quod Gregorius verum reputauit sacramentum. Nam dicit, abiente episcopo faciatis quod ante faciebatis. Ergo.

SECUNDO dicit Adrianus quod Gregorius non concessit potestatem confirmandi: sed permisit illud malum fieri propter scandalum. Sed hoc etiam est falsum: quia Gregorius dedit ut facerent quod ante faciebant. Quod non potest intelligi

de permissione, quæ solum esset non punire: & non esset approbare sicut fecit Gregorius, dicens assertiue faciatis quod ante faciebatis.

IDEO Durandus & Maior dicunt audacius quam oporteret, quod Gregorius errauit. Sed ego dico, quod Durandus errat: quia Papa in his quæ sunt fidei, aut pertinet ad bonos mores, errare non potest. Secundo. dico quod est peccatum mortale non credere papæ determinanti tanquam Papa aliquid de fide tenendum: nisi forte conciliū oppositum determinasset. Quod non faciet vnquam: quia nunquam permisit nec permittet Spiritus sanctus. Tertio dico, falsum esse quod dicit Maior, diuinum Petrum errasse in aliquo de fide: si illud determinabat tanquam papa. Secus si ut persona priuata aliquid diceret.

OPINIO. S. Th. probatur: & credo quod iam est de fide, ita ut alia defendi non possint. Prius quia in concilio Florentino sub Eugenio. 4. cap. de vniōne Armenorum ad ecclesiam determinatur, quod ordinarius minister confirmationis est solus episcopus. Et dicitur ibi, quod legitur sedem Apostolicam aliquando dispensasse: ut simplices sacerdotes confirmarent. Ergo Papa potest dispensare cum simplice sacerdote, ut confirmet. Secundo. In concilio Tridentino sessione. 7. cap. de sacramento confirmationis. ar. 3. dicitur tanquam de fide tenendum. Si quis dixerit sancte confirmationis ordinarium ministrum, non esse solum episcopum, sed quem vis simplicem sacerdotem: anathema sit.

VNDE sequitur quod sententia Armachani est iam hæretica. Notandum etiam est, quæ vera & secuta est Theologia. S. Th. quia in concilijs communiter determinatur, quod habet. S. Th. Sicut in concilio Florentino & Tridentino de hac materia sacramentorum, & de iustificatione impij, ad literam probata sunt multa, quæ S. Th. docuerat. Non quia Tho. dixerat: sed quia Spiritus sanctus id docuit, & ecclesiam suam & sanctum suum Thomam, quem doctorem in ecclesia posuit.

SED contra. S. Th. argumentatur Durandus & alij: quod scilicet simplex sacerdos nec ex commissione Papæ potest administrare sacramentum confirmationis. Prius quia minister est de essentia sacramenti. Ergo Papa non potest mutare ministrum: sicut nec materiam aut formam sacramenti. Nec valet si dicas, quod minister est de integritate sacramenti, & non de essentia: quia etiam illud quod est de integritate non potest Papa mutare, sicut non posset facere quod mulieres ordinarentur, & essent sacerdotia.

AD HOC concedo, quod Papa non potest mutare ministrum: nec mutat committendo simplicibus sacerdotibus quod confirmet: quia minister confirmationis est episcopus ex proprio officio, & commissus a Papa ex Christi institutione. Sicut minister sacramenti confessionis est episcopus, vel sacerdos commissus ab episcopo.

SECUNDO. Conferre sacramentum confirmationis aut pertinet ad potestatem ordinis, aut ad potestatem

potestatem ordinis, aut ad potestatem iurisdictionis. Non ad potestatem iurisdictionis: quia Papa electus & non consecratus habet potestatem iurisdictionis. Et episcopus confirmatus antequam consecratur, habet potestatem iurisdictionis. Et non potest conferre sacramentum ordinis. Ergo conferre sacramentum confirmationis, pertinet ad potestatem ordinis. Sed Papa non potest mutare ea quae sunt potestatis ordinis: quia non potest prohibere (etiam per degradationem) quod episcopus vel sacerdos simplex non vere conficiat corpus Christi, si tentet illud facere, quicquid dicat Panormitanus & Innocentius. c. Quanto. de consuetudine. quia omnes Theologi tenent oppositum. ET confirmatur. Quia Papa non potest prohibere, quin laicus vere baptizet si tentet facere. Ergo nec sacerdoti, quod non consecret Eucharistiam, si tentet facere.

CONFIRMATUR secundo. Quia qui semel fuit initiatus ordine sacro, semper est initiatus. Ergo semper habet potestatem conficiendi Eucharistiam. Ergo si simplex sacerdos potest confirmare, habet potestatem ordinis. Ergo Papa non potest illud impedire. Ergo semper posset confirmare.

AD HOC concessa maiore, quod confirmare est ordinis & non iurisdictionis, distinguo minorem. scilicet quod Papa non possit mutare ea quae sunt ordinis. Totaliter verum est. Sed potest impedire aliquem effectum ordinis, & postea committere: sicut est ille effectus. scilicet confirmare.

SECUNDO (& melius) dico, quod Papa non mutat, nec potest mutare ea quae sunt potestatis ordinis. Sed facit secundum quod Christus instituit. scilicet quod conferre sacramentum confirmationis spectet de per se & ordinarie ad ordinem episcopalem, & dependenter a commissione Papae spectet etiam ad potestatem ordinis sacerdotalis. Unde papa nihil mutat. Et si dicas. Unde habes hoc? Dico quod ex traditione patrum & ex factis pontificum, qui in his spectantibus ad fidem & bonos mores Christianorum, non possunt errare. Et qui dicunt, quod in his potest Papa errare: loquuntur audacius quam deberent. Unde colligitur quod confirmare non est de per se annexum sacerdotio: sed ex Christi institutione potest annecti a Papa.

TERCIO arguitur sic. Papa non habet maiorem potestatem in sacramento confirmationis quam episcopus. Sed episcopus non potest committere sacerdoti simplici, ut confirmet. Ergo nec Papa.

AD HOC prius distinguo antecedens. Ad administrandum sacramentum confirmationis non habet Papa maiorem potestatem quam episcopus. Sed ad committendum alteri habet maiorem potestatem: quia hoc relictum est a Christo vicario suo, & non episcopis. Secundo (& melius) dico, quod episcopus poterat in sua provincia committere simplici sacerdoti quod conferat sacramentum confirmationis, stando in iure diuino, nisi Papa prohiberet: quia habet tantam potestatem in sua provincia

sicut Papa in toto orbe.

ET probatur quod episcopus possit committere simplici sacerdoti quod confirmet, si Papa non restringeret: quia in concilio Toletano primo. c. 20 dicitur. Non chrismare diaconum statutum est sed presbyterum absente episcopo, praesente vero non nisi ab ipso fuerit praecipuum. Ergo ex praecipuo episcopi simplex sacerdos potest confirmare. Et forte (ut dicebat Armachanus) in Graecia sic ex commissione episcoporum confirmabant simplices sacerdotes, antequam a Papa prohiberentur & in Armenia & in Aegypto. Et quod ex commissione episcopi simplices sacerdotes poterant confirmare, videtur: quia Papa non dicit, quod non teneret sacramentum collatum ab illis sacerdotibus sed quod non facerent amplius.

QUARTO arguitur sic. Quando una potestas ordinatur ad aliam: non potest alia ad quam ordinatur committi sine illa. Sed potestas episcopalis ordinatur ad potestatem confirmationis. Ergo non potest haec committi sine illa. Ut dicebamus quod character confirmationis praesupponit characterem baptismi.

AD HOC dico, quod antecedens est verum, quando illa potestas quae ordinatur ad aliam, est passiva quae habet habilitare subiectum ad aliam, non autem quando est activa: sicut potestas Papae est ad committendum.

QUINTO Papa electus & non consecratus: non potest confirmare, esto sit sacerdos. Ergo nec committere simplici sacerdoti, licet possit committere episcopo. Sicut vnus episcopus confirmatus & non consecratus, potest committere alteri episcopo: quod confirmet, & det ordines in sua provincia: sed non potest hoc committere non episcopo: Ergo haec commissio non spectat ad potestatem iurisdictionis: sed ordinis aut consecrationis. Antecedens probatur. Quia non est vero simile, quod papa possit ante consecrationem committere simplici sacerdoti quod confirmet, & quod ipse non possit facere cum sit etiam sacerdos.

AD HOC dico primum, quod papa ante consecrationem non potest committere simplici sacerdoti quod confirmet, sicut nec ipse potest facere. Et nego consequentiam: quia illud committere est iurisdictionis perfectae cum consecratione, vel per consecrationem.

Articul. duodec.

Vtrum ritus huius sacramenti sit conueniens.

DUODECIMVM sic proceditur. Videtur quod ritus huius sacramenti non sit conueniens. Sacramentum enim baptismi

ptissimi est maioris necessitatis quam hoc sacramentum: ut supra dictum est. Sed baptismo deputantur certa tempora. s. Pascha & Penthecoste. Ergo etiam huic sacramento aliquod certum tempus debet præfigi.

PRÆTEREA. Sicut hoc sacramentum requirit deuotionem, & dantis & recipientis, ita etiam & sacramentum baptismi. Sed in sacramento baptismi non requiritur quod à ieiuniis sumatur vel conferatur. Ergo videtur in conueniens statutum in concilio Aurelianensi, ut ieiuniis ad confirmationem ueniatur & in concilio Meldensi, ut episcopi non nisi ieiuniis, per impositionem manuum Spiritum sanctum tradant.

PRÆTEREA. Chrisma est quoddam signum plenitudinis Spūs sancti: ut supra dictum est. Sed plenitudo Spūs sancti data est fidelibus Christi in die Penthecostes: ut habetur actū. 2. Magis ergo debet chrisma confici et benedici in Penthecoste quā in cæna domini.

SED CONTRA EST usus ecclesie: quæ à Spū sancto gubernatur.

RESPONDEO dicendum, quod dominus Matth. 8. fidelibus suis promisit dicens. Vbi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Et ideo firmiter tenendum est, quod ordinationes ecclesie dirigantur secundum sapiētiam Christi. Et propter hoc certum esse debet, ritus quos ecclesia obseruat in hoc & in alijs sacramētis, esse conuenientes.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut Melchisedes Papa dicit, ita cōiuncta sūt hæc duo sacramenta (s. baptismi & cōfirmationis) ut ab inuicem nisi morte præueniente nullatenus possint segregari, & unum sine altero rite perfici non possit. Et ideo eadem tempora sunt præfixa baptismi solenniter celebrando & huic sacramento. Sed quia hoc sacramentum à solis episcopis datur, qui non sunt semper presentes ubi presbyteri baptizant, oportuit quantum ad cōm. usum, sacramētum confirmationis etiam in alia tempora differri.

AD SECUNDUM dicendum, quod ab illa prohibitione excipiuntur infirmi, & morte periclitantes: sicut in statuto Meldensis concilij legitur. Et ideo propter multitudinē fidelium: & propter pericula imminētia, sustinetur, ut hoc sacramentum (quod non nisi ab episcopis dari potest) etiam à non ieiunis detur, vel accipiat: quia unus episcopus præcipue in magna diœcesi, non sufficeret ad tot hoīes cōfirmandos, si ei tempus arctaretur. Vbi tamen cōgrue obseruari potest, cōuenientius est ut à ieiuniis detur & accipiat.